РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАЛЕГОЩЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

26 марта  2013 года                             № 343

п. Залегощь
Принято Залегощенским

районным Советом народных депутатов

26 марта  2013 года  № 342

О внесении изменений в Устав

Залегощенского района Орловской области

С целью приведения Устава Залегощенского района Орловской области в соответствие с действующим законодательством, Залегощенский районный Совет народных депутатов
 РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Залегощенского района Орловской области (далее – Устав), следующие изменения:

1) пункт 4 части 1 статьи 4 Устава изложить в следующей редакции:

«4) организация в границах муниципального района электро - и газоснабжения поселений в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;»

2) статью 4.1. Устава дополнить пунктами 8, 9, 10 следующего содержания:

«8) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания;»
«9) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181 - ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;»

«10 осуществление мероприятий, предусмотренных Федеральным законом «О донорстве крови и её компонентов».»
3) часть 6 статьи 12 Устава изложить в следующей редакции:
«6. Итоги собрания граждан, итоги конференции граждан (собрания делегатов) района подлежат официальному опубликованию (обнародованию) в официальном печатном издании «Информационный  Вестник Залегощенского района Орловской области».»
4) часть 1 статьи 18 Устава изложить в следующей редакции:

«1. Районный Совет народных депутатов подотчетен непосредственно населению района и состоит  из 19 депутатов, избираемых на выборах на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосования. При этом число депутатов, избираемых от одного поселения, не может превышать две пятые от установленной численности представительного органа муниципального района.»

5)пункт 8 статьи 21 Устава изложить в следующей редакции:

«8. Главе района гарантируется выплата ежемесячного денежного содержания. Размер денежного содержания и порядок его выплаты устанавливаются решением районного Совета народных депутатов.

Главе района гарантируется включение периода осуществления его полномочий в общий и непрерывный трудовой стаж или срок службы, стаж работы по специальности, а также в стаж муниципальной службы.

Главе района гарантируется предоставление ежегодного оплачиваемого отпуска и дополнительного оплачиваемого отпуска. Порядок предоставления, продолжительность ежегодного оплачиваемого отпуска, а также продолжительность и основания предоставления дополнительного оплачиваемого отпуска устанавливаются решением  районного Совета народных депутатов.

Главе района гарантируется предоставление отдельного служебного помещения, оборудованного мебелью, оргтехникой и средствами связи.

Главе района гарантируется обязательное медицинское страхование в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Иные социальные гарантии и компенсации для Главы района устанавливаются решением районного Совета народных депутатов в соответствии с действующим законодательством.»
6) часть 5 статьи 47 изложить в следующей редакции:
«5. Официальное опубликование (обнародование) муниципальных правовых актов района осуществляется в официальном печатном издании «Информационный Вестник Залегощенского района Орловской области».

Обнародование муниципальных правовых актов осуществляется путём их размещения на официальных стендах, досках объявлений административных зданий, библиотеках района и других учреждениях и организациях, расположенных на территории района, где возможен свободный доступ населения для ознакомления с муниципальными правовыми актами.»

7) статью 51 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 51. Экономическая основа местного самоуправления в районе

1. Экономическую основу местного самоуправления составляют находящееся в муниципальной собственности имущество, средства районного бюджета, а также имущественные права района.

2. Полномочия собственника в отношении имущества, входящего в состав муниципальной собственности, от имени района осуществляются специально уполномоченными органами.

3. Указанные органы в соответствии с законом вправе передавать объекты муниципальной собственности во временное или постоянное пользование физическим и юридическим лицам, сдавать в аренду, отчуждать в установленном порядке, а также совершать с имуществом, находящимся в муниципальной собственности, иные сделки, определять в договорах и соглашениях условия использования приватизируемых или передаваемых в пользование объектов.

4. Муниципальный район может создавать муниципальные  предприятия и учреждения района, участвовать в создании хозяйственных обществ, в том числе межмуниципальных, необходимых для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения. Функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных предприятий и учреждений осуществляют уполномоченные органы местного самоуправления.

5. Органы местного самоуправления района, осуществляющие функции и полномочия учредителя, определяют цели, условия и порядок деятельности муниципальных предприятий и учреждений, утверждают их уставы, назначают на должность и освобождают от должности руководителей данных предприятий и учреждений, заслушивают отчеты об их деятельности в порядке, установленном соответствующим муниципальным правовым актом.»
8) часть 7 статьи 53 Устава изложить в следующей редакции:
«7. Проект районного бюджета, решение об утверждении районного бюджета, годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения районного бюджета и о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления, работников муниципальных учреждений с указанием фактических затрат на их денежное содержание подлежат официальному опубликованию (обнародованию) в официальном  печатном издании «Информационный Вестник Залегощенского района Орловской области».»

9) часть 2 статьи 57 Устава изложить в следующей редакции:

«2. Проект Устава района, проект решения о внесении изменений и дополнений в Устав не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии устава муниципального образования, внесении изменений и дополнений в Устав района подлежат официальному опубликованию (обнародованию) в официальном  печатном издании «Информационный Вестник Залегощенского района Орловской области» с одновременным опубликованием (обнародованием) установленного районным Советом народных депутатов порядка учета предложений по проекту указанного Устава, проекту указанного решения, а также порядка участия граждан в его обсуждении.

Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав района, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, если указанные изменения и дополнения вносятся в целях приведения Устава района в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами.»

10) часть 3 статьи 57 Устава изложить в следующей редакции:

«3. Одновременно с опубликованием (обнародованием), текст проекта Устава района, решения о внесении изменений и дополнений в Устав района, а также порядок учета предложений по проекту указанного Устава, решения о внесении изменений и дополнений в Устав размещаются на официальном Интернет сайте района (www.admzaleqosh. ru).

Порядок размещения текстов проектов Устава района, решения о внесении изменений и дополнений в Устав района на официальном Интернет сайте района устанавливается решением районного Совета народных депутатов.»

11) часть 1 статьи 58 Устава изложить в следующей редакции:

«8. Устав района, решение о внесении изменений и дополнений в Устав района подлежат официальному опубликованию (обнародованию) после их государственной регистрации и вступают в силу после их официального опубликования (обнародования) в официальном печатном  издании «Информационный Вестник Залегощенского района Орловской области». Глава района обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные Устав района,   решение о внесении изменений и дополнений в Устав района в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Орловской области.»
2.Направить настоящее решение для государственной регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Орловской области.
Зам. председателя Залегощенского

районного Совета народных депутатов                                 Н. Е. Жидовленков

Глава района                                                                             В. Н. Брежнев